关于慈溪市十七届人大第二次会议

第192号建议的协办意见
市经信局：

郁建坤代表提出的《关于规划建设乡镇小微企业园的建议》收悉。现将建议中涉及我局工作内容反馈如下：

近年来，我局在市委、市政府的正确领导下，认真贯彻落实上级科技创新会议精神，深入实施创新驱动发展战略，以创新型城市建设为抓手，优化创新环境，集聚创新资源，激活创新要素，为建设小微企业园提供了政策支持，具体举措：

一、加快智慧谷孵化器建设。以创建国家级科技孵化器为目标，加快完善孵化器扶持优惠政策，设立300万专项扶持资金，对入驻企业优秀项目给予补助等。强化招商引智，积极招引优质项目，全年共接待客商13批，引进入驻企业7家，累计入驻企业21家，另有5个项目正在审批中。

二、完善孵化体系建设。按照上级建设新型科技孵化器的部署和要求，积极配合有关产业园区、镇（街道）推进新型科技企业孵化器建设，着重引进培育智能装备、新材料、生物技术、医疗器械等新兴产业项目。鼓励民间资本投资各类新型科技孵化器，为年轻创业者、科技人员创业者、留学归国创业者提供更好的创业辅导和服务。
下步，我局就建设小微企业园将做好以下几方面工作：

一、推进实施孵化器提升工程和小微企业创业园建设
着力完善区域创业孵化体系，提升现有创业孵化能力。大力发展镇（街道）创业孵化基地，支持海卫智巢、新浦言口八众创汇、创客码头等平台建设。探索建立集研发设计、精准招商、技术孵化、创业融资等一体的专业化服务体系。力争到2020年，累计拥有宁波市级众创空间3家以上，宁波市级科技企业孵化器3家以上。

坚持市场导向，充分利用产业园区的有利条件，积极引导有条件的工业总部、闲置楼宇和厂房转型成为各类专业孵化载体，推动创业企业围绕产业链聚集发展，形成政府引导、企业运作、社会参与、资本催化的众创发展格局。在整合提升旧工业区、闲置厂房、商务楼宇、创业园区的基础上，重点支持建设一批功能完备、运作规范的创工场、创意园、众创空间等特色创新创业载体。对接上海，加快与周边区域的知名创新创业孵化机构的对接合作，争取形成交流合作机制，在慈设立孵化合作平台。立足我市实际，聚焦高端装备制造、新材料、生命健康等新兴产业，努力打造一批特色小镇，加快集研究开发、生产制造、集成应用和集后服务一体化产业链建设。

二、深入谋划产业平台建设

按照“联动协同、利益共享”原则，以“一区多园”模式，完善提升滨海经济开发区、高新技术产业开发区、环杭州湾创新中心、现代农业开发区、商品市场物流园区平台功能和建设水平，扎实推进生命健康、军民融合、航空、新材料、中捷（中东欧）等五大专业产业园建设，持续推进特色小镇和产业创新服务综合体建设，培育发展慈东石墨烯应用技术示范、周巷智能家电、匡堰模具、白沙路人工智能等创新载体，努力形成若干个先进制造业集群。
最后，请转达我们对郁建坤代表关心和支持我市科技工作的谢意!

联系人：徐锡波

联系电话：63961330

慈溪市科学技术局

2018年4月24日